
 
 

1 ENTEGRE DEMĠR-ÇELĠK TESĠSLERĠNDE ATIK SU 

ARITMA ÇIKIġ SUYUNUN TEKRAR 

KULLANILABĠLĠRLĠĞĠNĠN ĠNCELENMESĠ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2015 
YÜKSEK LİSANS TEZİ 

ENERJİ SİSTEMLERİ MÜHENDİSLİĞİ 

 
 
 
 
 
 
 
 

Fatma Serap GÜLEÇ



 

ENTEGRE DEMĠR-ÇELĠK TESĠSLERĠNDE ATIK SU ARITMA ÇIKIġ 

SUYUNUN TEKRAR KULLANILABĠLĠRLĠĞĠNĠN ĠNCELENMESĠ 

 

 

 

 

 

Fatma Serap GÜLEÇ 

 

 

 

 

 

 

Karabük Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Enerji Sistemleri Mühendisliği Anabilim Dalında 

Yüksek Lisans Tezi 

Olarak HazırlanmıĢtır 

 

 

 

 

 

KARABÜK 

Haziran 2015



 
 

ii 

Bu sayfa onay sayfasıdır 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
1 No.lu Yüksek Fırın 500.000 ton/yıl, 2 No.lu Yüksek Fırın 250.000 ton/yıl, 3 No.lu 

Yüksek Fırın 550.000 ton/yıl, 4 No.lu Yüksek Fırın 500.000 ton/yıl 2014 yılında 

devreye alınan 5 No.lu Yüksek Fırın kapasitesi 1.200.000 ton/yıl üretim kapasitesine 

sahiptir. 

 

Yüksek Fırınlar‟ da su fırın gövde soğutmada, fırınlara ait tüyerlerde ve sobalarda 

soğutma amaçlı kapalı çevrim olarak kullanılmaktadır.  

 

Kullanım miktarı (devir suyu) : 2015 yılı itibariyle 8000 m³/h „dir.  

 

Aynı zamanda üretim cüruf granilüzasyonu sırasında tek geçiĢli olarak servis suyu 

kullanılmaktadır.  

 

Kullanım miktarı (servis suyu): 2015 yılı itibariyle yaklaĢık 800 m³/h  dir. 

 

Çizelge 4.5„ten görüleceği gibi 2011 yılından sonra tek geçiĢli servis suyu miktarında 

önemli derecede azalma olmuĢtur. Bunun nedeni yüksek fırınlarda yüksek fırın 

gazının gaz temizleme sisteminin sulu tip elektro filtre olması ve bu elektro filtrelerin 

tek geçiĢli servis suyu ile çalıĢmasıdır. Gaz temizleme sistemi Soğanlı Çayından 

alınan servis suyunun neredeyse yarısını kullanarak atık suyu ana kanala deĢarj 

etmektedir. 2011 yılında yüksek fırınlar gaz temizle sistemine yapılan iyileĢtirme 

çalıĢması ile 1100 m
3
/h lik su kullanımın azalmasına buna bağlı olarak, deĢarj edilen 

toplam atık su miktarının azalmasına ve demir içeriği bakımından en yüksek kirletici 

yüküne sahip olduğundan ana kanaldaki kirlilik yükünün de azalmasına olanak 

sağlamıĢtır. Atık su kirlilik yüklerinin azaltılması için yüksek fırın gaz temizleme 

sistemi arıtma tesisi kapalı devreye sisteme dönüĢtürülerek, mevcutta bulunan 

çökeltme havuzlarında fiziksel arıtma yerine kimyasal arıtmaya geçilmiĢtir. 

 



 
 

39 

Sistemin kapalı devre çalıĢmaya baĢlamasıyla tek geçiĢli servis suyu yerine, ilave 

tamamlama suyu almaya baĢlamıĢ ve hem atık su miktarı hem de su kullanım 

miktarında azalma olduğu görülmüĢtür. 

 

Yüksek fırın gaz temizleme sisteminin kapalı devreye geçmesiyle Soğanlı Çayı 

deĢarj noktasına yapılan Merkezi Atık su Arıtma Tesisi projesi için ana kanala deĢarj 

edilen atık suların miktarları ve kirlilik yükleri tekrar belirlenmiĢ ve proje için veriler 

elde edilmiĢtir. Çizelge 4.5‟te Yüksek Fırınlar son 5 yıllık su kullanım miktarları 

görülmektedir. 

 

Çizelge 4.5. Yüksek fırınlar son 5 yıllık su kullanımı. 

 

YIL 
SERVĠS SUYU 

(m
3
) 

DEVĠR SUYU 

(m
3
) 

KUYU SUYU 

(m
3
) 

2010 14.712.290 42.073.991 1.904.260 

2011 14.355.562 52.962.104 1.913.505 

2012 5.197.598 63.699.434 1.780.330 

2013 4.530.864 58.840.632 931.550 

2014 4.659.796 53.156.400 612.667 

 

4.2.3. Çelikhane 

 

Yüksek fırınlardan çelikhaneye potalarla gelen sıvı ham demirin, bazik oksijen 

konverterlerinde (BOF) sıvı çelik haline getirildikten sonra, sürekli döküm 

makinelerinde dökülerek kütük, blum ve profil taslağı gibi yarı mamullerin üretildiği 

tesislerdir.  Çelikhane Tesisleri; Konverterler, Pota Fırını, Vacuum Degassing Tesisi, 

Sürekli Döküm Kütük Makinesi, Sürekli Döküm Blum Makinesi, Kombine Döküm 

Makinası, Kireç Fabrikası ve yardımcı ünitelerden oluĢmaktadır.  

 

Çelikhane döküm makinalarında kapalı ve sekonder soğutmada, sprey Ģeklinde de 

ürün soğutmada kullanılmaktadır. Ayrıca konverterlerde de primer ve sekonder 

soğutmada su kullanılmaktadır. 

 



 
 

40 

Çizelge 4.6‟de Çelikhane Tesislerinde son 5 yıl içerisinde kullanılan suyu miktarları 

görülmektedir. 

 

Çizelge  4.6.  Çelikhane son 5 yıllık su kullanımı. 

 

YIL SERVĠS SUYU 

(m
3
) 

DEVĠR SUYU 

(m
3
) 

YUMUġAK SU 

(m
3
) 

2010 93.774.552 2.124.483 76.083 

2011 93.614.847 2.155.860 93.280 

2012 96.370.543 1.886.774 114.051 

2013 88.726.928 1.100.022 107.749 

2014 99.920.399 614.708 55.705 

 

4.2.4. Haddehaneler 

 

Sürekli döküm tesislerinde üretilen kütük inĢaat demiri üretilmek üzere Kontinü 

Haddehaneye sevk edilir, Bloom ise ray veya bimblank üretimi için Ray Profil 

Haddehanesine Sevk edilir. Bu ünitelerde haddele iĢlemleri yapılarak nihai ürün elde 

edilir. 

 

Haddehane sistemlerinde su indirekt olarak Tav fırınlarının soğutmasında ve motor 

soğutmalarda kullanılmaktadır. Aynı zamanda direkt olarak ürün üzerine 

püskürtülerek sprey sistemde kapalı çevrim su kullanılmaktadır. 

 

Su Kullanım miktarı 2015 yılı itibari ile yaklaĢık olarak 3300 m³/h‟tir. 

 

Haddehane sprey soğutma sisteminde bulunan kum filtrelerinin geri yıkanması 

sırasında oluĢan geri yıkama suyu ve çöktürme havuzu çamur pompaları suyu 

(yaklaĢık 385 m³/h) dereye deĢarj edilmektedir.  

 

Çizelge 4.7‟de son 5 yılda Haddehane Tesislerinde kullanılan su miktarları 

görülmektedir. 

 



 
 

41 

Çizelge 4.7. Haddehaneler son 5 yıllık su kullanımı. 

 

YIL DEVĠR SUYU 

(m
3
) 

KUYU SUYU 

(m
3
) 

2010 28.246.236 2.013.793 

2011 25.293.751 1.837.674 

2012 26.909.208 1.662.811 

2013 27.713.520 860.077 

2014 26.576.439 571.822 

 

4.2.5. Enerji Tesisleri  

 

Enerji Tesislerinde; elektrik enerjisi, proses buharı, yüksek fırınların yakma havası 

ihtiyacı, iĢletmenin soğutma ve içme suyu ihtiyacı, çelikhane ve diğer ünitelerin 

oksijen, azot ve argon ihtiyaçları temin edilmektedir. Ayrıca, ünitelerin ihtiyacı olan 

yan ürün gazlarının dağıtımı da yapılmaktadır.  

 

Çizelge 4.8‟da son 5 yılda Enerji Tesislerinde kullanılan su miktarları görülmektedir. 

 

Çizelge 4.8. Enerji tesisleri son 5 yıllık su kullanımı. 

 

YIL DEVĠR SUYU 

(m
3
) 

KUYU SUYU 

(m
3
) 

YUMUġAK SU 

(m
3
) 

2010 115.477.307 1.007.717 266.771 

2011  

115.919.848 
881.777 292.971 

2012 121.418.416 766.000 307.599 

2013 137.264.886 758.158 341.821 

2014 133.572.719 370.600 384.071 

 

 

 

 
 

 

 
 



 
 

42 

 
 

 

 

BÖLÜM 5 

 

KARDEMĠR A.ġ MERKEZĠ ATIK SU ARITMA TESĠSĠ DESARJ 

SUYUNUN PROSESLERDE YENĠDEN DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

 

Bu çalıĢmada 2014 yılında montajı tamamlanarak devreye alınan atık su arıtma tesisi 

deĢarj suyunun özellikleri ve tekrar kullanılabilirliği değerlendirilmiĢtir. 

 

5.1. KARDEMIR A.ġ MERKEZI ATIK SU ARITMA TESISI  

 

Tesiste endüstriyel atık suların alıcı ortama deĢarj edilmeden önce deĢarj edildiği ana 

kanal çıkıĢına atık suların kirletici yüklerine ve debilerine göre 1000 m
3
/h‟lik atık su 

arıtma tesisi projelendirilmiĢtir. Projelendirilen tesiste fiziksel, kimyasal ve ileri 

artım yöntemleri uygulanarak atık suyun geri kazanılmasının sağlanması 

amaçlanmıĢtır.  

 

Çizelge  5.1‟de  tesis dizaynına esas atık su kaynakları ve miktarları görülmektedir. 

 

Çizelge 5.1. Kardemir A.ġ.  atık su kaynakları. 

 

DeĢarj Ünitesi DeĢarj Miktarı (m³/h) 

Kok Fabrikası Proses Atık Suları 165 

       Haddehane Proses Atık Suları 385 

Yüksek Fırın Granüle Curuf Atık Suları 200 

Pik Makinesi Atık Suları 200 

Evsel Atık Sular 50 

TOPLAM  950 

 

Arıtma tesisi üniteleri ve ekipmanları aĢağıda belirtilen debilere göre dizayn 

edilmiĢtir. 

 

 



 
 

43 

 Izgara ve dengelemeden oluĢan fiziksel arıtma üniteleri   2000 m
3
/saat 

 Kimyasal arıtma üniteleri                                                1000 m
3
/saat 

 Çamur yoğunlaĢtırma üniteleri                                     1000 m
3
/saat 

 Çamur susuzlaĢtırma üniteleri                                     2000 m
3
/saat  

 Filtrasyon üniteleri                                                      1000 m
3
/saat 

 

Ġlk etapta planlanan Proje ile ilgili detaylar ve arıtım kademeleri ġekil 4.1‟de Ģematik 

olarak gösterilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            ġekil 5.1. Kardemir A.ġ. merkezi atık su arıtma tesisi akım Ģeması. 

 

Tesisin tüm üniteleri 2 modül olarak dizayn edilmiĢtir. Ġlerideki kapasite artıĢlarından 

oluĢacak atık sular için kimyasal arıtma ve çamur yoğunlaĢtırma ünitelerine 1 modül 

ilavesi yapılacaktır. 



 
 

44 

Ancak tesisin ilk projelendirilme aĢamasında yapılan arıtılabilirlik testleri ile 

sonrasında pratikte karĢılaĢılan durum birbirini tutmamıĢtır. 

 

Tesis giriĢ suyu dengeleme havuzlarında yoğun miktarda çökmüĢ sistemin 

çalıĢmasını engellemiĢtir. Bu sebeple tesis giriĢine içinde çöktürme plakaları bulunan 

200m
2‟ 

lik bir ön çöktürme havuzu yapılmıĢtır. 

 

Yapılan ön çöktürme havuzuyla; sistemde kendi ağırlığı ile çökebilen malzemeler 

çökertilmiĢ daha sonra sisteme alınmıĢtır. 

 

Atık su arıtma tesisi aĢağıdaki ünitelerden oluĢmaktadır. 

 Ön çöktürme havuzu  

 GiriĢ Yapısı, Kaba ve Ġnce Izgaralar 

 Dengeleme ve Terfi Ġstasyonu 

 Koagülasyon (hızlı karıĢtırma) 

 Flokülasyon (yavaĢ karıĢtırma) 

 Kimyasal Çökeltme 

 Kimyasal çamur pompa istasyonu 

 Çamur YoğunlaĢtırma havuzu 

 Çamur SusuzlaĢtırma Ünitesi 

 FeCl3 depolama ve dozlama Ġstasyonu 

 Anyonik Polimer hazırlama ve dozlama Ġstasyonu 

 Kireç hazırlama ve dozlama Ġstasyonu 

 Katyonik Polimer hazırlama ve dozlama Ġstasyonu 

 Çamur susuzlaĢtırma ve kimyasal madde binası 

 Süzüntü suyu ve yüzücü madde havuzları 

 

AĢağıda Merkezi Atık Su Arıtma Tesisindeki ünitelerin çalıĢma prensiplerine 

değinilmiĢtir. 

 

 



 
 

45 

5.1.1. Ön Çöktürme Havuzu 

 

ĠĢletmedeki çeĢitli üretim birimlerinden kaynaklanan atık sular bir atık su toplama 

kanalında toplanarak, herhangi bir iĢlem görmeyen atık suyun içindeki çökebilen katı 

madde miktarının ayrıldığı kısımdır. 

 

5.1.2.  Izgaralar  

 

Ön çöktürme iĢlemini görmüĢ atık sular toplanarak ızgara kanalı giriĢ yapısına 

gelmektedir. Ġki adet ızgara kanalı yapılmıĢ olup, her bir kanalın giriĢinde bulunan 

kapaklar vasıtasıyla atık su giriĢi kontrol edilmektedir. Izgara kanallarına art arda 

yerleĢtirilen mekanik temizlemeli kaba ve ince ızgaralar ile atık su içinde bulunan 

katı partiküller tutulacaktır. Izgaralar, kanala monte edilmiĢ birer seviye cihazından 

kumanda alarak otomatik olarak temizlenmektedir. Burada toplanan atıklar yedekli 

bir konteynıra dökülerek, ilgili mevzuat çerçevesinde uzaklaĢtırılacaktır.  

 

5.1.3. Dengeleme Havuzu  

 

Dengeleme havuzu endüstriyel atık suların debi ve kirlilik yönünden üniform hale 

gelmesi amacıyla yapılacaktır. Dengeleme havuzunda çökelme olmaması için dalgıç 

karıĢtırıcı ile karıĢtırılmaktadır. Dengeleme havuzunda toplanan atık sular terfi 

pompaları ile kimyasal arıtmanın ilk üniteleri olan hızlı-yavaĢ karıĢtırma ünitesi 

giriĢine iletilecektir. Pompa basma hattına yerleĢtirilecek olan bir debimetre ile debi 

ölçümü yapılacaktır. 

 

5.1.4. Hızlı KarıĢtırma (Koagülasyon)  Havuzu  

 

Hızlı karıĢtırma havuzunda atık su içerisine pH kontrol cihazına bağlı olarak, hızlı 

karıĢtırma altında pH değerine bağlı olarak kireç ve FeCl3 dozlanarak koagülasyon 

gerçekleĢtirilecektir. 

 

 



 
 

46 

5.1.5. YavaĢ KarıĢtırma (Flokülasyon)   

 

Havuzu Atık suların hızlı karıĢtırma havuzlarından perde alt kotunda oluĢturulan 

geçiĢ açıklıklarından vasıtasıyla aktarıldığı seri bağlı iki havuz olarak projelendirilen  

bu ünitelerde, paletli tip karıĢtırıcı ile sağlanan yavaĢ karıĢtırma altında ilave edilen 

polielektrolit ile flokülasyon iĢlemi gerçekleĢtirilecektir. Flokülasyon iĢlemi 

gerçekleĢen atık sular çökeltme havuzu giriĢ yapısına geçen atık sular boru ile 

çökeltme havuzlarına iletilmektedir.  

 

5.1.6. Kimyasal Çökeltme Havuzu  

 

Flokların sudan ayrılması için yapılan dairesel, radyal akıĢlı olarak tasarlanan 

çökeltme havuzunun tabanı döner yarım bir köprü ile sıyrılmaktadır. Köprü tank 

duvarı üzerinde giden motor tahrikli bir tekerlekle döndürülecektir. Köprüde yürüme 

yolu ve korkuluk bulunacak ve bir yüzey ile bir dip sıyırıcı bu döner köprüye monte 

edilecektir. Dip sıyırıcı ile havuz ortasındaki çamur çukuruna itilen çamur buradan 

pompalarla çekilerek susuzlaĢtırılmak üzere çamur toplama-yoğunlaĢtırma havuzuna 

iletilecektir. Havuz yüzeyinde toplanacak yüzücü maddeler ise yüzeyden sıyrılarak 

bir rögara alınacak ve buradan pompa ile çamur yoğunlaĢtırma havuzlarına 

basılacaktır. Kimyasal olarak arıtılmıĢ atık su, taĢma savakları ile yüzeyden 

toplanarak bir çıkıĢ yapısı vasıtasıyla deĢarj haznesine iletilmektedir. 

 

5.1.7. Çamur YoğunlaĢtırma Havuzu 

 

Kimyasal çökeltme çamuru ve yüzücü maddeler,  pompalar ile çamur yoğunlaĢtırma 

havuzlarına iletilir. Çamur yoğunlaĢtırma havuzunda toplanan kimyasal çamur, bu 

havuzda bulunan sabit köprülü yoğunlaĢtırma sıyırıcısı ile tabandan sıyrılarak 

ortadaki çamur çukuruna iletilir. Çamur, yoğunlaĢtırma havuzu tabanından emiĢ 

yapan pompalar ile çamur susuzlaĢtırma ünitesi olan dekantere basılır. Üst süzüntü 

suyu ise savaklarla toplanarak süzüntü suyu havuzuna iletilir 

 

 



 
 

47 

5.1.8. Çamur SusuzlaĢtırma  

 

Kimyasal arıtmadan kaynaklanan çamurlar yoğunlaĢtırıldıktan sonra çamur 

susuzlaĢtırma ünitesi dekantere pompa ile verilmeden önce katyonik polimer ile 

Ģartlandırılacaktır. Gerekli polimer % 0,1 – 0,2 oranında bir (1) adet otomatik 

otomatik polimer hazırlama ünitesinde hazırlanacaktır. Otomatik polimer hazırlama 

ünitesi 3 bölmeden oluĢmaktadır.1.bölmede, karıĢtırma altında toz polimer ile su 

karıĢtırılmaktadır. Toz polimer, bir hopper ve helezon besleyici ile bu bölmeye alınır. 

Helezon devri değiĢtirilerek konsantrasyon ayarı yapmak mümkündür. 2 bölmede 

karıĢtırma iĢlemi devam eder ve polimerin suda çözülme iĢlemi tamamlanır. TaĢarak 

3.bölmeye aktarılan polimer çözeltisi buradan monopomplar ile çekilerek dekanter 

giriĢindeki polimer besleme hattına verilecektir. Çamur süzüntü suları ise bir süzüntü 

suyu haznesinde toplanarak buradan dengeleme havuzu giriĢine iletilecektir. 

Dekanterden ortalama % 25 oranında susuzlaĢtırılmıĢ çamurlar konveyör ile çamur 

konteynerlerinde toplanarak tesisten uzaklaĢtırılacaktır. 

 

5.1.9. Filtrasyon Üniteleri  

 

Basınçlı Kum filtreleri ve Aktif karbon fitrelerinden oluĢmaktadır. Çöktürme havuzu 

çıkıĢında alınan arıtılmıĢ sular, deĢarj haznesine ve buradan da deĢarj havuzuna 

iletilmektedir. ArıtılmıĢ su havuzundan pompalar ile kum filtreleri ve ardından aktif 

karbon filtrelerinden geçirilerek bir havuzda toplanır. Buradan alıcı ortama deĢarj 

edilir veya iĢletmede soğutma suyu olarak kullanılmak üzere pompalar ile alınır. 

Kum ve aktif karbon filtreleri otomatik olarak geri yıkama yapacak Ģekilde 

tasarlanmıĢtır. Filtre geri yıkama suları ise atık suların toplandığı dengeleme 

havuzuna iletilecektir. 

 

Merkezi Atık Su Arıtma Tesisi iĢletmeye alındıktan sonra dikkat edilecek olan 

hususlar aĢağıdaki gibidir; 

 

 Izgaralar her gün düzenli olarak temizlenmelidir. 

 PH elektrotu, kimyasal maddeler ve atık sudaki köpük, yağ vs. maddeler 

nedeniyle kirlenir ve doğru ölçüm yapamaz. Bu nedenle pH cihazı, en az 



 
 

48 

haftada bir olmak üzere sık sık temizlenip kalibre edilmeli ve baĢka bir pH 

cihazı veya pH kağıdı ile okuduğu değerler her gün kontrol edilmelidir. 

 Kimyasal madde tankları her gün kontrol edilmeli ve bitmeye yakın ikmal 

edilmelidir. 

 Koagülasyon ve flokulasyon gerçekleĢme ve kimyasal çökme verimi gözle ve 

numune alınarak kontrol edilir. 

 Hızlı karıĢtırma havuzunda yer alan pH metre ve son pH kontrol havuzunda yer 

alan pH metre elektrotları,  kimyasal maddeler ve atık sudaki köpük, yağ vs. 

maddeler nedeniyle kirlenir ve doğru ölçüm yapamaz. Bu nedenle pH cihazları, 

en az haftada bir olmak üzere sık sık temizlenip kalibre edilmeli ve baĢka bir 

pH cihazı veya pH kağıdı ile okuduğu değerler her gün kontrol edilmelidir. 

 Kimyasal arıtma için ayarlanan kimyasal madde dozaj miktarları her gün 

kontrol edilmelidir. Kimyasal arıtma çıkıĢ suyu, analizler dıĢında gözle de 

kontrol edilmelidir.   

 Kimyasal madde tankları her gün kontrol edilerek bitmeye yakın kimyasal 

çözeltiler hazırlanmalı, depo tankları ise ikmal edilmelidir. 

 Katyonik polimer hazırlama tankı doldurulur. 

 Çamur susuzlaĢtırma tesisinde yer alan bütün pompaların giriĢ çıkıĢ vanaları 

açılır. 

 Katyonik polimer dozaj pompaları, dozaj optimum olacak Ģekilde ayarlanır.  

 Elektrik panosu üzerinden ekipmanlarına ait pako Ģalterler otomasyona 

alınarak çamur susuzlaĢtırma tesisine start verilir. 

 Tesiste oluĢan kimyasal çamurlar, pompalarla çamur yoğunlaĢtırma havuzuna 